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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 9. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
434 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Pernille Vigsøe Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 434:
”Vil ministeren tage initiativ til en undersøgelse af baggrunden for læreres 
sygefravær set i lyset af at antallet af lærere på førtidspension er mere end 
fordoblet fra 2005-2010 ifølge Lærernes Pension”

Endeligt svar:
Der er tale om en misforståelse af tallene fra Lærernes Pension, når det hævdes, at 
antallet af lærere på førtidspension er fordoblet i perioden 2005-2010. Tallene fra 
Lærernes Pension dækker over det antal af lærere, der modtager invalidepension i 
pensionskassen og ikke det antal lærere, der tilkendes social førtidspension. Inva-
lidpension er en bredere kategori, der blandt andet er karakteriseret ved, at perso-
nerne ofte får sygedagpenge eller løn, og ofte kun er på invalidepension midlerti-
digt.

Regeringen har dog stort fokus på, at det langvarige sygefravær generelt skal ned-
bringes. Med trepartsaftalen om nedbringelse af sygefravær fra 2008 og ændringen 
af sygedagpengeloven i 2009, er der blevet igangsat en række initiativer, der skal
nedbringe sygefraværet ved blandt andet at styrke kommunernes og arbejdsgiver-
nes opfølgning over for de sygemeldte. Det vil medvirke til at mindske risikoen 
for, at sygemeldte tilkendes førtidspension.

Jeg kan ligeledes oplyse, at forskere på Det Nationale Forskningscenter for Ar-
bejdsmiljø, NFA, er i gang med et forskningsprojekt, der undersøger forskellige 
faktorers betydning for lærernes udvikling af mental træthed, herunder lærernes op-
levelse af det psykosociale arbejdsmiljø. Det forventes, at forskningsprojektet af-
sluttes d. 31. august 2011. 
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Derudover blev Forebyggelsesfonden fornyet i november 2009. En af fornyelserne 
består i indførelsen af yderligere et hovedformål for anvendelsen af fondens midler, 
som har fokus på forebyggelse af psykisk nedslidning blandt lærere, socialrådgive-
re, sygeplejersker og medieansatte. Ændringen træder i kraft i 2011, men allerede i 
2010 er der etableret en forsøgspulje på 20 mio. kr., hvor der kan søges om midler 
til projekter for disse faggrupper.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


